
 

≪平成 25・26 年版≫ 

 

２．義援金・支援物資等 

東日本大震災及び福島第一原発事故に対し、数多くの皆様にご心配いただき、お見舞いと激励

のお言葉並びに温かいご支援を賜りました。心より感謝申し上げます。本稿では、平成 25 年度

及び平成 26 年度の内容について取りまとめております。 

 

（１）支援の概要・活用状況 

 

①東日本大震災復旧・復興義援金 

  お寄せいただいた義援金は、公共施設等の復旧や各種復興

事業に活用するため「南相馬市復旧・復興基金」へ積み立て、

毎年度計画的に取り崩しを行い事業を実施しています。 

《主な活用状況》 

  ○臨時小中学校開設事業 

  〇旧警戒区域見守りパトロール事業 

 

②みらい夢義援金（旧杉並区民等義援金） 

お寄せいただいた義援金および東京都杉並区民等の皆様

より「市民が将来に夢や希望を抱くことができる事業」のた

めにいただいた義援金については、次世代育成や地域コミュ

ニティ再生などを目的とした事業に活用するため「南相馬市

みらい夢基金」へ積み立て、毎年度計画的に取り崩しを行い

事業を実施しています。 

《主な活用状況》 

○保育園、幼稚園園庭芝生化整備事業 

○学校図書館支援事業 

 

③東日本大震災による遺児等への支援のための寄附金 

 市では、東日本大震災により親を亡くした遺児孤児の健や

かな成長と、長期的な生活の安定を支えるため、震災遺児等

支援のための寄附口座を開設しました。 

 多くの皆様から寄附をいただき資金を確保できたことか

ら、寄附の受入を平成 26 年 3 月 31 日を以て終了しました。 

 お寄せいただいた寄附金は、遺児孤児の皆さんへの生活支援や、大学等の就学支援に活用いた

します。 

 

④ふるさと応援寄附金（ふるさと納税） 

 ふるさと応援寄附金（ふるさと納税）は「南相馬市を応

援したい」という皆様からのお気持ちをお受けしています。 

 お寄せいただいた寄付金は、お選びいただいた使い道に

沿って活用しております。 

 本稿では、東日本大震災からの復旧・復興に関する事業

のみを掲載しています。 

《主な活用状況》 

○企業立地促進事業 

■受入件数・金額 

■受入件数・金額 

■受入件数・金額 

■受入件数・金額 

30



 

南相馬市災害記録 

 

（２）受入一覧 

皆様への感謝の意を表し、また皆様の善意を後世に伝えるため、義援金・支援物資をお寄せい

ただきました皆様のうち、団体名（自治体、会社等）について、掲載しました。 

  

※順不同、敬称は省略させていただきます。 

※平成 25 年度及び平成 26 年度に頂いた方（団体）のみ掲載しました。 

※同一団体で複数回お寄せいただいていても、団体名の記載はひとつとさせていただいており

ます。 

※団体代表者名を除き、個人名部分は伏せております。 

※ご支援くださった団体の方で、本稿に掲載されていない方には、心よりお詫び申し上げます。

震災時の混乱のため把握できなかった状況がありましたことについて、何卒ご容赦のほどよ

ろしくお願い申し上げます。 

 

 

①東日本大震災復旧・復興義援金 

②みらい夢義援金（旧杉並区民等義援金） 

 

31



 

≪平成 25・26 年版≫ 

 

 

①東日本大震災復旧・復興義援金 

②みらい夢義援金（旧杉並区民等義援金） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32



 

南相馬市災害記録 

 

 

①東日本大震災復旧・復興義援金 

②みらい夢義援金（旧杉並区民等義援金） 

 

 

 

 

 

 

 

33



≪平成 25・26 年版≫ 

①東日本大震災復旧・復興義援金

②みらい夢義援金（旧杉並区民等義援金）

③東日本大震災による遺児等への支援のための寄附金

34



南相馬市災害記録 

③東日本大震災による遺児等への支援のための寄附金

35



≪平成 25・26 年版≫ 

③東日本大震災による遺児等への支援のための寄附金

36



皆様より温かい励ましや 

多大なるご支援をいただき 

心より御礼申し上げます 



東日本大震災 

南相馬市災害記録誌［平成 25・26 年度版］ 

 平成 28 年 3 月 作成 

 南相馬市 復興企画部 危機管理課 

 無断掲載・複製・引用を禁じる。 


	0
	160603_25-26年度版
	最終頁クレジット




